
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Iº - Nº 059 – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA - FEIRA 10 DE DEZEMBRO DE 2015 – 01 PAGINA 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   
 

 
INST. PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 003/2015 

 

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licita-
ção, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, 
com fundamento nos termos do inciso II do Art. 24, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em 
conformidade com o Parecer da Comissão Permanente de Licita-
ção, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, 
do mesmo diploma legal. Processo Administrativo Nº. 003/2015 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamentos de informática, de interesse do Instituto de Previ-
dência e Assistência do Município de São Mateus do Maranhão – 
MA. CONTRATADA (EMPRESA): E. D. CARLOS – ME.  CNPJ N° 
18.965.092/0001-00 VALOR: R$ 3.869,00 (Três Mil Oitocentos e 
Sessenta e Nove Reais). São Mateus do Maranhão – MA, em 09 
de Dezembro de 2015 - Juvenil Gonçalves Costa - Presidente do 
IPAM. 

-------------------------------------------------------------------------- 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2015 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20150040/2015, TOMADA DE PRE-
ÇOS N° 037/2015. PARTES: O Município de São Mateus do Mara-
nhão, através da Secretaria Municipal de Saúde e Empresa EMA-
COP – EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA – EPP, CNPJ: 08.679.125/0001-00. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para execução da ação de 
saneamento básico para Melhorias Sanitárias Domiciliares – MSD 
no Município de São Mateus do Maranhão/MA, de acordo com o 
Convênio n° CV 0219/2014 firmado entre a Fundação Nacional de 
Saúde – FUNASA e o Município de São Mateus do Maranhão/MA. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei 147/2014 e demais normas pertinen-
tes à espécie. VALOR: R$ 288.604,70 (Duzentos e Oitenta e Oito 
Mil Seiscentos e Quatro Reais e Setenta Centavos). VIGÊNCIA: 
180 (cento e oitenta) dias a partir da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria Municipal de 
Saúde. CATEGORIA: 17.512.0070.1.019 – Construção Recupera-
ção Esgotos e Fossas Sépticas. ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. FONTE DE RECURSOS: 021 – 
Recursos Destinados à Saúde. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luís Pi-
nheiro Sousa (Secretário Municipal de Saúde) pela Contratante e 
Carlos Eduardo Caldas Marques pela Contratada. DATA DA ASSI-
NATURA: 03 de Dezembro de 2015. São Mateus do Mara-
nhão/MA, 04/12/2015, Jefferson Luís Pinheiro Sousa – Secretário 
Municipal de Saúde.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2015 

 EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20150041/2015, TOMADA DE PREÇOS 
N° 038/2015. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 
através da Secretaria Municipal de Saúde e Empresa EMACOP – 
EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA – EPP, CNPJ: 08.679.125/0001-00. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução da ação de saneamento 
básico para Melhorias Sanitárias Domiciliares – MSD no Município 
de São Mateus do Maranhão/MA, de acordo com o Convênio n° CV 
0283/2014 firmado entre a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA 
e o Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela 
Lei 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
494.449,58 (Quatrocentos e Noventa e Quatro Mil Quatrocentos e 
Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos). VIGÊNCIA: 
180 (cento e oitenta) dias a partir da data de sua assinatura. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria Municipal de Saúde. 
CATEGORIA: 17.512.0070.1.019 – Construção Recuperação Esgotos 
e Fossas Sépticas. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e 
Instalações. FONTE DE RECURSOS: 021 – Recursos Destinados à 
Saúde. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luís Pinheiro Sousa (Secretário 
Municipal de Saúde) pela Contratante e Carlos Eduardo Caldas 
Marques pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro 
de 2015. São Mateus do Maranhão/MA, 04 de Dezembro de 2015, 
Jefferson Luís Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 
------------------------------------------------------------------------------------------ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2015 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20150039/2015, TOMADA DE PREÇOS 
N° 030/2015. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, 
através do Chefe de Gabinete e a Empresa BANDEIRA CONSTRU-
TORA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 05.791.171/0001-08. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de melhoramento de estradas vicinais nos Trecho: Trecho I - BR 135 
ao Povoado São José com extensão: 4,928km, Trecho II - Povoado 
São José até o Povoado Mangueira com extensão: 1,33km, Trecho 
III - Povoado São Pedro até o Local da Jazida de Aterro com exten-
são: 9,955 km e Trecho IV - Bifurcação após o Povoado Mata do 
Boi, passando pelo Povoado Batoque até o Pov. Campinho com 
extensão: 2,751 km, pertencentes ao Município de São Mateus do 
Maranhão – MA, de acordo com o convênio n° 8.012.00/2015 
firmado entre o Ministério da Integração Nacional, Companhia de 
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF e o Município de São Mateus do Maranhão- MA. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 
alterada pela Lei 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. 
VALOR: R$ 715.077,54 (Setecentos e Quinze Mil Setenta e Sete 
Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). VIGÊNCIA: 120 (cento e 
vinte) dias a partir da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02.07 – Secretaria Municipal de Infraestrutura. CATE-
GORIA: 26.782.0029.1.034 – Construção, Recuperação de Estradas 
Vicinais. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instala-
ções. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁ-
RIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela contratante 

                                      RUBRICA                                                            Pag. 

Termo de Ratificação de Disp. Licitação Nº 003/15 
Nº003/2015 

01 
Extrato da Tomada de Preço 037/2015 01 
Extrato da Tomada de Preço 038/2015 01 
Extrato da Tomada de Preço 030/2015 01 
  
  

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Iº - Nº 059 – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA - FEIRA 10 DE DEZEMBRO DE 2015 – 01 PAGINA 

e Laudiney Bandeira da Costa (Sócio Administrador) pela contra-
tada. DATA DA ASSINATURA: 07 de Dezembro de 2015. São Ma-
teus do Maranhão/MA, 09 de Dezembro de 2015, Cassio Boueres 
Ferreira – Chefe de Gabinete. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Ivo Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


